
CEDRO

113

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1130 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/08/2022

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

113

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1130 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/08/2022

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSINATURA DO TERMO DE
COMPROMISSO E DISPONIBILIDADE DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO EDITAL N° 008/2022 - CONCESSÃO DE BOLSAS DE
EXTENSÃO TECNOLOGICA PARA EXECUÇÃO DA POLITICA ESPECIAL
DE RECUPERAÇÃO DA APRENDIZAGEM DO PROGRAMA MAIS TEMPO
JUNTOS - PACTO PELA APRENDIZAGEM

 A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE
O ART. 8 DA LEI MUNICIPAL 091/2000 E EM PLENO EXERCÍCIO DO
CARGO;

CONSIDERANDO o resultado final Processo Seletivo Simplificado n°
008/2022 para prestação de serviços no programa citado acima;

CONSIDERANDO que a contratação se dá para firmar termo de
compromisso com os participantes do referido processo, de acordo
com item 10.1 do edital. 

RESOLVE:
Art. 1º - Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovado no
Processo Seletivo Edital nº 008/2022, para comparecer na Secretaria
Municipal de Educação - Cedro -CE, situada na Avenida Joaquim
Alves dos Santos S/N Bairro Centro, no horário das 8: 00 às 11:00hs,
no dia 18 de agosto, munido (a) de xerox e originais de seus
documentos pessoais, relacionados no item 10.2 do edital.

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BOLSISTA - 1º  ao 5º ANO 

 1ºJAQUELINE CÂNDIDO DA SILVA

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BOLSISTA - 6º ao 9º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA

 1ºALESSANDRA ALVES DE LIMA
 2ºPEDRO ARTHUR SILVA DE SOUZA

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BOLSISTA -6º ao 9º ANO MATEMÁTICA

 1ºALINE DE OLIVEIRA DAMÁZIO

Art. 2º - Deverão ser apresentados cópias dos seguintes documentos
necessários para contratação, devendo ser legíveis e autenticados
ou entregues com a apresentação dos originais:

 I.Registro Geral - RG;
 II.1 Foto 3x4 recente;
 III.Cadastro de Pessoa Física - CPF;
 IV.Comprovante de Residência;

 V.Comprovante de Escolaridade, Diploma/Certificado de Habilitação
para função pretendida;

 VI.Conta Corrente para recebimento de proventos;
 VII.Atestado de Antecedentes Criminais;
 VIII.Laudo Médico atestando a espécie e o grau de deficiência, e no

qual constem o código de Classificação Internacional de Doenças -
CID, comprovando a deficiência (para candidatos das vagas de
deficiente);

 IX.Certidão de Nascimento/Casamento;
 X.Título de Eleitor.

Art. 3º - A ausência ou não cumprimento do disposto no item anterior
importará em eliminação do(a) candidato(a).

Cedro-CE, 17 DE AGOSTO DE 2022.

11

Regina Célia Cavalcante da Silva Leite
Secretária Municipal de Educação de Cedro -CE.
Portaria nº 1101.002/2021-GAB

::::::::::::::::::::SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

Extrato de Contrato Nº 1708.001/2022

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 1708.001/2022 - SETAS, para ocupar a
função de Motorista Categoria - D na Secretaria Municipal do Trabalho
e Assistência Social.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Motorista Categoria - D;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Decreto Federal nº 10.
282/2020 e de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n°
002/2022.

Contratado: VICENTE CABRAL DE SOUZA JÚNIOR; 

Assina pela Contratante: Luciana Vieira Marques Viana;

Secretaria: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social. 

Vigência: a contar da data de sua assinatura, no período de 17 de
agosto de 2022 a 17 de fevereiro de 2022; 

Lotação: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Data de Assinatura: 17/08/2022

Cedro - CE, 18 de agosto de 2022.

LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA 
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social

Extrato de Contrato Nº 1708.002/2022

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 1708.002/2022 - SETAS, para ocupar a
função de Cozinheira, na Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cozinheira;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Decreto Federal nº 10.
282/2020 e de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n°
002/2022.

Contratado: Maria José de Moura Viana; 

11

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1130 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/08/2022

Assina pela Contratante: Luciana Vieira Marques Viana;

Secretaria: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social. 

Vigência: a contar da data de sua assinatura, no período de 17 de
agosto de 2022 a 17 de fevereiro de 2022; 

Lotação: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Data de Assinatura: 17/08/2022

Cedro - CE, 18 de agosto de 2022.

LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA 
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0908.01/2022-02 - SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO.

OBJETO: Locação do imóvel localizado à Rua Valdemir de
Albuquerque, No. 104, Jardim Afonso Celso, para fins de
funcionamento da Unidade de Saúde do Bairro Afonso Celso, junto à
Secretaria de Saúde do Município de Cedro/CE.

LOCADOR(A): ANTÔNIO IVAN FERNANDES DA LUZ

ASSINA PELA LOCADOR(A): ANTÔNIO IVAN FERNANDES DA LUZ

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane Marques Lima

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos
reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0025.2.053 (Gerenciamento e
manutenção da Atenção Básica)

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de agosto de 2022.

Cedro - CE, 10 de agosto de 2022.

Antônia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde do Município

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Secretária de Saúde do Município de Cedro/CE a Sra. Antônia
Norma Teclane Marques Lima torna público o Extrato do Instrumento
Contratual Nº. 1608.01/2022-02 - I - UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE SAÚDE - DEMUTRAN; II - DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0052.2.056 (Gestão das ações dos agentes
comunitários de saúde); III - ELEMENTO DE DESPESAS: 3390.30.00; IV
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA REALIZAÇÃO DO CURSO
TÉCNICO PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, JUNTO A
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, V - PRAZO DE
EXECUÇÃO: O Contrato vigorará até 31 de dezembro de 2022 a partir
da data da sua assinatura; VI - CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS CEDRO LTDA: CNPJ n.º 04.230.084/0001-00, com
sede na Rua Senador Joao Tome, nº 68, 1º. Andar, Centro - Cedro -
CE, CEP: 63.400-000 fone: (88) 3564-1307, representada por seu
sócio o Sr. Francisco Afonso Pinheiro Torres Junior, CPF n.º 922.608.
613-34; VII - R$ 13.492,74 (treze mil quatrocentos e noventa e dois

11

reais e setenta e quatro centavos) VIII - ASSINA PELA
CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane Marques Lima - Secretária de
Saúde; IX - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 Inciso II da Lei Federal
8.666/93 e suas posteriores alterações.

Cedro - CE, 17 de agosto de 2022.

ANTÔNIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
Secretária de Saúde

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Saúde do Município de Cedro, através de sua
ordenadora de despesas, Sra. Antônia Norma Teclane Marques Lima
torna público o extrato do segundo aditivo ao Contrato No. 2510.
01/2021-01 decorrente do Pregão Eletrônico nº 0308.01/2021-01, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS COM MOTORISTAS DESTINADOS AS EQUIPES DO
PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE
DESTE MUNICÍPIO.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.
CONTRATADA: CÍCERO ALLAN ROBERTO GOMES - ME com nome
fantasia CARGO LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E SERVIÇOS, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.738.151/0001-
53, com sede à Rua Professor João Coelho No. 66, Sala 23, Centro,
Iguatu/CE, CEP: 63.500-005, E-mail cargolocadora@hotmail.com e fone
(88) 9 9742 3378 de agora em diante denominada CONTRATADA,
neste ato representada por seu proprietário, o Sr. Cícero Allan
Roberto Gomes, de R.G. n.º 98029275025, SSP/CE, e CPF n.º 654.
649.903-72.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado
será prorrogado por mais um período de 04 (quatro) meses, podendo
ser prorrogado nos casos e formas previstas no art. 57 da Lei
Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra
amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde

Cedro-CE, 01 de julho de 2022.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Saúde do Município de Cedro, através de sua
ordenadora de despesas, Sra. Antônia Norma Teclane Marques Lima
torna público o extrato do sexto aditivo ao Contrato No. 0204.01/2019-
02 decorrente do Pregão Eletrônico nº 1302.01/2019-02, cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.

CONTRATADA: FERNANDO VIEIRA ARAÚJO - ME, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 29.011.629/0001-19, CGF:
06.488.194-6 com sede à Rua Padre Agostinho No. 34, Bairro Centro,
Quixelô/CE, de agora em diante denominada CONTRATADA, neste ato
representada por Fernando Vieira Araújo, de R.G. n.º 200773549547,
SSP/CE e CPF n.º 076.548.253-31.

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1130 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/08/2022

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado
será prorrogado por mais um período de 02 (dois) meses, podendo
ser prorrogado nos casos e formas previstas no art. 57 da Lei
Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra
amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde

Cedro-CE, 11 de julho de 2022.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Saúde do Município de Cedro, através de sua
ordenadora de despesas, Sra. Antônia Norma Teclane Marques Lima
torna público o extrato do Quinto aditivo ao Contrato No. 0204.
01/2019-02 decorrente do Pregão Eletrônico nº 1302.01/2019-02, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.

CONTRATADA: FERNANDO VIEIRA ARAÚJO - ME, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 29.011.629/0001-19, CGF:
06.488.194-6 com sede à Rua Padre Agostinho No. 34, Bairro Centro,
Quixelô/CE, de agora em diante denominada CONTRATADA, neste ato
representada por Fernando Vieira Araújo, de R.G. n.º 200773549547,
SSP/CE e CPF n.º 076.548.253-31.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado
será prorrogado por mais um período de 02 (dois) meses, podendo
ser prorrogado nos casos e formas previstas no art. 57 da Lei
Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra
amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde

Cedro-CE, 10 de maio de 2022.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
KAYO VIANA FELIPE

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 4


		2022-08-18T17:22:22-0300
	KAYO VIANA FELIPE:06819995431




